
 

         
   
 
    

 Comune di Sciacca 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 
Determinazione Dirigenziale 
n.  191    del 5/05/2017 
 

                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che: 
    -  Il Comune di Sciacca, a seguito di Avviso indetto con 

Decreto del Ministero dell’Interno del 30/07/2013, ha 
presentato  il progetto triennale 2014/2016 di accoglienza 
integrata a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i 
Servizi dell’Asilo destinato al Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati, denominato MAHARABEN, per 
un  importo complessivo di € 1.000.002,21, validamente 
inserito nella graduatoria dei progetti ammessi e finanziati 
con contributo per la categoria dei beneficiari ex art. 9 
comma 1 Lettera a), con scadenza nell’anno 2016;  

    -  Il progetto, gestito in partneriato con la “Cooperativa     
Sociale Arcobaleno” con sede in Sciacca via Treviso, P.I  
02150690846, ente individuato mediante Avviso Pubblico per 
la coprogettazione e l’attuazione del progetto stesso, giusta 
convenzione del 29/04/2014,  riguarda n. 20  minori stranieri 
non accompagnati richiedenti asilo o titolari di protezione 
internazionale o umanitaria;  
 
     -  Con DM 10 Agosto 2016, pubblicato in GU n. 200 del 

27/08/2016, sono state approvate le modalità di accesso da 
parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per 
le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei 
servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di 
protezione internazionale e per i titolari del permesso 
umanitario, nonché le linee guida per il funzionamento del 
Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR); 
  

- Il suddetto decreto all’art. 4 autorizza gli enti locali con 
progetti in essere, di cui al D.M. 30/07/2013, con scadenza 
nell’anno 2016, alla prosecuzione dei servizi di accoglienza 
integrata per il triennio 2017/2019; 
 
- Allo scopo di dare continuità all’azione già sperimentata e 
consolidata, e proseguire la realizzazione del progetto 
“MAHARABEN” a tutt’oggi attivo, anche per il successivo 
triennio, con Delibera n. 173 del 26/10/2016 la G.C. ha 
espresso parere favorevole a proseguire il progetto SPRAR già 
autorizzato dal Ministero dell’Interno; 

 

- Entro il 30/10/2016 è stata presentata, secondo le modalità 
previste nel DM 10 agosto 2016, apposita domanda di 
prosecuzione del progetto in essere SPRAR/MSNA, di titolarità 

 
Oggetto: Decreto Ministero dell’Interno 
 20 Dicembre 2016.  
 PROSECUZIONE DEL PROGETTO S.P.R.A.R. – 
Minori Stranieri Non Accompagnati a valere sul 
Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi 
dell’Asilo destinato al Sistema di Protezione 
per Richiedenti Asilo e Rifugiati,  a titolarità del 
Comune di Sciacca. Triennio 2017 / 2019. 
Approvazione Atti di gara. 
 
CUP: E81B16000540003 
 
CIG :7068990B14 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dott. Venerando Rapisardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento           
f.to  A. Ingrando 

SCIACCA 
SETTORE 3° 
COOPERAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO, 
AFFARI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE , 
ECOLOGIA, VERDE PUBBLICO 
 



 

dell’Ente,  a valere sul Fondo nazionale  per  le  politiche  e  i servizi dell'asilo per il triennio 2017 – 2019, 
corredandola del relativo piano finanziario preventivo e della relazione di cofinanziamento secondo le 
modalità stabilite nella parte I Capo II delle Linee Guida approvate con DM 10 Agosto 2016; 
  

- Con Decreto del Ministro dell’Interno del 20/12/2016 il Progetto SPRAR del Comune di Sciacca è stato 
ammesso alla prosecuzione del finanziamento per il triennio 2017/2019 per una spesa complessiva annuale 
di €. 333.334,00 di cui 39.997,92 a titolo di cofinanziamento, sotto forma di servizi resi dal personale 
istituzionale e valorizzazione di beni,  ed € 293.336,08 quale  contributo assegnato; 

 
- Al fine di evitare l’interruzione di un servizio da considerarsi essenziale a tutela dei diritti umani per i 

beneficiari del progetto SPRAR in essere, a titolarità del Comune di Sciacca, nelle more di individuare un 
Ente attuatore del progetto SPRAR/MSNA per il triennio 2017/2019, attraverso una procedura selettiva da 
espletare nel rispetto della normativa vigente, con determinazione dirigenziale n. 467 del 30/12/2016, è 
stata prorogata, ai sensi dell’art.106 c.11 del D. Lgs 50/2016 e del DM 10 Agosto 2016, fino alla data del 30 
Giugno 2017la convenzione sottoscritta con la Società Cooperativa Sociale Arcobaleno, già individuata 
quale Ente Attuatore con atto dirigenziale n. 332 del 16/03/2013; 

 
- Con la medesima determinazione dirigenziale 467/2016 è stato stabilito, altresì, di affidare l’incarico di 

revisore indipendente, previsto nel progetto SPRAR 2017/2019, a professionisti o società di servizi o di 
revisione contabile, con successivo e separato atto, nel rispetto delle vigenti normative; 
   
Ritenuto, pertanto, necessario espletare le procedure di gara mediante procedura selettiva prevista dal 
DLgs 50/2016 per l’affidamento della gestione dei servizi sopra citati a un Ente attuatore per il triennio 
2017/2019; 
 
Verificato che al momento dell’adozione del presente atto dirigenziale non è attiva alcune convenzione e/o 
accordo-quadro CONSIP contenente la specifica tipologia del servizio oggetto della presente 
determinazione; 
 
Atteso che: 

- l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 dispone che per i contratti relativi a servizi e forniture di importo inferiore a 
€40.000,00 le stazioni appaltanti ricorrano all’affidamento diretto, mentre per importi pari o superiore a € 
40.000,00 e inferiore alle soglie europee, fissate per i servizi sociali in € 750.000,00 si può procedere 
tramite procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti; 

 
Considerato che 
-Per il servizio in argomento l’importo da porre a base di gara, per il periodo 1 Luglio 2017- 31 Dicembre 
2019,    ammonta a € 725.840,20 (IVA inclusa se dovuta); 
- Nel rispetto dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016,al fine di garantire la massima partecipazione, la concorrenza 
tra gli operatori economici, la trasparenza delle procedure, la qualità delle offerte per la tipologia di servizio 
da affidare, si ritiene opportuno indire procedura negoziata per l’affidamento del servizio de quo, da 
svolgere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa come previsto dall’art. 95,comma 3, lett. a del D.Lgs 50/2016, 
provvedendo ad estendere l’invito a un congruo numero di Enti appartenenti al terzo settore, secondo la 
Delibera n. 32 del 20.01.2016 dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione - ANAC recante "Linee guida per 
l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali" - Punto 7 ''Gli affidamenti dei 
servizi e delle forniture nel settore dell'accoglienza ai richiedenti e titolari di protezione internazionale"; 
 

 Rilevato che per avviare la procedura negoziata occorre approvare gli atti di gara formulati dal 3° Settore; 
 
Atteso che il Codice CIG attribuito dall’ANAC alla procedura de quo è il seguente: 7068990B14; 

 
 



 

Evidenziato che  
- Con determinazione dirigenziale n. 186 del 3/05/2017, è stata prenotata la spesa occorrente per 

l’esecuzione del servizio da affidare dal 1/07/2017 al 31/12/2018, rimandando all’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 e Pluriennale 2017/2019, l’iscrizione contabile dell’accertamento e dell’impegno della 
somma di € 293.336,08 relativa all’espletamento del progetto in argomento nell’anno 2019; 

-Ai fini della presente gara, nonché della determina dirigenziale n.215 del 15/07/2015  di “Nomina 
responsabili delle istruttorie del procedimento afferenti  al 3° Settore” è individuato quale  Responsabile 
del Procedimento il Capo Sezione Servizi Sociali Dott.ssa Annunziata Ingrando 
Visto 
- i Decreti del Ministero dell’Interno 10 Agosto 2016 e 20 Dicembre 2016; 
- il D.Lgs 50 /2016; 
- la deliberazione ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016, “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo settore e 
alle cooperative sociali”; 
- la deliberazione ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee guida n. 3 / 2016 “nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 
PROPONE 

 
1. Dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 
2. Indire procedura negoziata per l’individuazione di un Ente attuatore del progetto SPRAR/MSNA per il 

triennio 2017/2019, in applicazione dell’articolo 36 del D. Lgs.50/2016; 
 

3. Stabilire che il valore stimato dell’affidamento è pari a € 725.840,20 IVA inclusa se dovuta; 
 

4. Applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
5. Approvare gli atti di gara, consistenti in: lettera d’invito, capitolato d’oneri e i relativi allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All. 1,2,3,4,5), nonché l’Elenco delle ditte da 
invitare (All. A); 

 
6. Rilevare che la somma necessaria per la realizzazione del servizio dal 1/07/2017 al 31/12/2018, pari a € 

441.504,12 (IVA inclusa) è stata preimpegnata al Capitolo di spesa n. 14040/1 del Bilancio di previsione 
2016/2017 es. finanziario 2017 ed es. finanziario 2017, imp. n. ____ del_____, giusta determinazione 
dirigenziale n. 186 del 3/05/2017, precisando, altresì che l’impegno della somma di € 293.336,08 relativa 
all’espletamento del progetto in argomento nell’anno 2019, come nelle premesse specificato, verrà 
assunto successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019; 

 
7. Attenersi alle disposizioni di cui all’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs 50/2016, in ordine alla non 

applicazione del termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9, poiché trattasi di 
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

 
8. Precisare che il servizio inerente all’attività di Revisore indipendente, previsto dal progetto de quo, resta 

escluso dall’affidamento, in quanto oggetto di separata procedura;  
 

9. Dare atto, altresì, che si provvederà alla registrazione dell’impegno definitivo allorché l’obbligazione sarà 
giuridicamente perfezionata a seguito di individuazione dei creditori e determinate le somme da pagare; 

 
14. Trasmettere il presente atto al: 

 Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di sua  competenza; 
 Al Responsabile della IV Sezione – I Settore, in formato elettronico, per la pubblicazione dei suoi 

contenuti e di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito Internet del Comune di Sciacca, con l'applicazione delle disposizioni di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 



 

 All’Ufficio Messi per la pubblicazione nel sito telematico Albo Pretorio dell’Ente, nei modi e nei 
termini di legge, nonché, ai sensi dell’art. 18 L.R. 16/12/2008 n. 22, come modificato dalla L.R. n. 
11 del 26/06/2015, sul sito web istituzionale; 
 

15. Rilevare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, la 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei sottoscrittori del 
presente provvedimento; 
 

16. Evidenziare che avverso al presente atto, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 241/90, è ammesso 
ricorso: 
-  giurisdizionale al TAR entro il termine di gg. 60 dalla scadenza del termine di pubblicazione, 
- straordinario al Presidente della Regione entro gg. 120. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  A. Ingrando 

 
---------------------------------------------------------------------------------- 

 
IL  DIRIGENTE 

Verificato: 
- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
- il rispetto della tempistica della legge 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  
 

                                            DETERMINA 
 

1. Dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 
2. Indire procedura negoziata per l’individuazione di un Ente attuatore del progetto SPRAR/MSNA per il 

triennio 2017/2019, in applicazione dell’articolo 36 del D. Lgs.50/2016; 
 

3. Stabilire che il valore stimato dell’affidamento è pari a € 725.840,20 IVA inclusa se dovuta; 
 

4. Applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
5. Approvare gli atti di gara, consistenti in: lettera d’invito, capitolato d’oneri e i relativi allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All. 1,2,3,4,5), nonché l’Elenco delle ditte da 
invitare (All. A); 

 
6. Rilevare che la somma necessaria per la realizzazione del servizio dal 1/07/2017 al 31/12/2018, pari a € 

441.504,12 (IVA inclusa) è stata preimpegnata al Capitolo di spesa n. 14040/1 del Bilancio di previsione 
2016/2017 es. finanziario 2017 ed es. finanziario 2017, imp. n. ____ dell’_____, giusta determinazione 
dirigenziale n. 186 del 3/05/2017, precisando, altresì che l’impegno della somma di € 293.336,08 relativa 
all’espletamento del progetto in argomento nell’anno 2019, come nelle premesse specificato, verrà 
assunto successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019; 

 
7. Attenersi alle disposizioni di cui all’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs 50/2016, in ordine alla non 

applicazione del termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9, poiché trattasi di 
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

 
8. Precisare che il servizio inerente all’attività di Revisore indipendente, previsto dal progetto de quo, resta 

escluso dall’affidamento, in quanto oggetto di separata procedura;  



 

 
9. Dare atto, altresì, che si provvederà alla registrazione dell’impegno definitivo allorché l’obbligazione sarà 

giuridicamente perfezionata a seguito di individuazione dei creditori e determinate le somme da pagare; 
 

14. Trasmettere il presente atto al: 
 Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di sua  competenza; 
 Al Responsabile della IV Sezione – I Settore, in formato elettronico, per la pubblicazione dei suoi 

contenuti e di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito Internet del Comune di Sciacca, con l'applicazione delle disposizioni di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 

 All’Ufficio Messi per la pubblicazione nel sito telematico Albo Pretorio dell’Ente, nei modi e nei 
termini di legge, nonché, ai sensi dell’art. 18 L.R. 16/12/2008 n. 22, come modificato dalla L.R. n. 
11 del 26/06/2015, sul sito web istituzionale; 
 

10. Rilevare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, la 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei sottoscrittori del 
presente provvedimento; 
 

16. Evidenziare che avverso al presente atto, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 241/90, è ammesso 
ricorso: 
-  giurisdizionale al TAR entro il termine di gg. 60 dalla scadenza del termine di pubblicazione, 
- straordinario al Presidente della Regione entro gg. 120. 

 

  Il Dirigente del 3° Settore  
f.to  Dott. Venerando Rapisardi 



6 
 

 
    

VISTO DI 
REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Si appone, ai sensi dell'art. 151, co. 4, D.Lgs. 267/00 e s.m.i. così come vigente in base alla L.R. 

48/91 e s.m.i., il visto di regolarità contabile sulla superiore determinazione dirigenziale, la cui 

spesa trova copertura finanziaria all'intervento ____________ del Bilancio Comunale per 

l'esercizio finanziario __________ 

riferimento PEG di settore, cap.14040/1 

Impegno di spesa n. 442 del 2017 sub 2 - 3 

             442 del 2018 sub 2 -3 

Acc.865/2017 

Acc.865/2018 

Il Responsabile del 2° Settore 
( Ragioneria, Finanze e Tributi ) 

 
__________________________ 

 
Sciacca, lì_ 09.05.2017 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si assicura che la determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 11, L.R. 44/91 e dell’art.12, L.R. 

5/11, è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  dal …………….   al ……………….. con inserimento 

nel sito telematico dell’Ente (Reg. Pub. n. _______) ed affissione all’Albo Pretorio (Reg. Pub.  n. 

_____)  

 

Il Messo Comunale 

__________________________ 

 

Sciacca lì, _______________ 


